i.mść xiądz Leszyński poiachał do Leszcza na usilne żądanie jaśnie wielmożnego Chomińskiego, woiewody i z woli jaśnie wielmożnego Tutolmina generał-gubernatora, tedy nim się zdarzy większe starszeństwo i.mści xiędu Antonowiczowi, czy nie chciał by tym czasem wziąć Lohoyskiego? potraktować o to, a ja z dobrą życzliwością pasterską ostaię.

HERAKLIUSZ, Arcy-Biskup.

### 37.

*Polock, 1796.*

*Litterae Archiepiscopi Polocensis Lisowskyj ad card. Archetti, olim Nuntium Varsaviensem, de regimine Unitorum in toto Imperio Rossiaco, de voluntate Nuntii uniendi Rossiam, de missione in Tauriam, de modis unionis, de programmata Sorbonensi, de Euchologio Benedicti PP. XIV etc.*

ASV, *Nunz. di Polonia*, vol. 344/III, fasc. 93.

Eminentissime Domine!

*Alia manu:* Alterum exemplum litterarum ad Em.mum Cardinalem Archetti directarum,<sup>181</sup> eodem anno 1796.

Nihil mihi jucundius esse potest, quam revocare in memoriam Admonitiones illas, quibus Eminentia Vestra directis ad me litteris sub anno 1785, die 6 Augusti, post exitum Petropoli mandavit, ut nempe singularis mei negotii sit vestem Christi inconsutilem praesertim in hocce rerum omnium certamine, exemplo Gregorii Nanianzeni, Cypriani et aliorum SS.PP. custodire. Hoc quippe tanti me semper occupaverat, quanti et beneplacitum Pontificis Maximi Pii VI gratissime in munus Archiepiscopi Polocensis largitum exigebat, ad quod Augustissima Imperatrix Domina Clementissima mandato suo misericorditer assignare me dignata est, et natura illius munii hisce in Regionibus expostulabat. Quod autem non facerem per spatium tot annorum recursum ad Eminentiam Vestram, praecipuae causae id erat, quod in finibus Dioeceseos meae per Albam Rossiam nullum urgens negotium reperire me sensi.

Nunc vero, dum Ill.mus Metropolitanus D.nus Theodosius Rostocki simul ac caeteri Episcopi ad suas Dioeceses in illis ditionibus, quae Rossiaco Imperio nunc incorporatae sunt, ob plurimarum partium Unitorum nimio missionariorum nostrorum zelo anterius coactorum ad Dominantem

<sup>181</sup> Joannes Andreas Archetti, Nuntius Varsaviensis (1775-1784); nominationem cardinalitiam obtinuit in ecclesia Grodnensi die 20 Septembris 1784, et devenit Legatus Bononiae; ab anno 1800 episcopus S. Sabinae; obiit 5 Novembris 1805. Cfr. W. MEYSZTOWICZ, *De Archivo Nuntiaturae Varsaviensis*, Romae 1944, pag. 31-34.

Graeco-Rossiacam Religionem transitum, regressum amisere, et super reliquos Unitae Ecclesiae adherentes varii generis et status, Augustissima Imperatrix, tanquam zelosissima Mater erga subditos suos, mihi soli indigno regimen commiserit, tunc illud negotium eo maioris praetii existit, quo magis necessarium est ad commissarum ovium pascuam Sanctissimi Domini Nostri Pii VI beneplacitum, et ad illas regendas secundum edictum Augustissimae Imperatricis, aequae ad meam conscientiam pacificam reddendam incumbit. In illo ergo negotio, his stantibus circumstantiis, referri statui:

1º Ut Eminentia sua a Ss.mo D.no Nostro hanc benedictionem spiritualis jurisdictionis super commissas oves mihi impetrare dignaretur.

2º Non immemor sum tot beneficiorum Eminentiae sua, quibus et Ecclesiam nostram exornavit, et meam Personam singulari benevolentia excipiebat, et in protectione Sua habere promittebat; quorum spe permotus, tam circa Ecclesiam nostram Unitam, quam etiam meam Personam opportuna et saluti animarum necessaria, communique Ecclesiae bono optabilia et perutilia ab Eminentia Vestra cum debito cultu ac veneratione exigere mecum statui. Multum inhaesit memoriae meae actus ille Petropoli, quo Eminentiam Suam cum omni laude, et decore Ecclesiae Catholicae functum non semel Rossiacum Imperium commemorat,<sup>132</sup> ubi Eminentissimus D.nus Graeco-Rossiacae Religionis normam, Antistitum illius statum, morum, incolumitatem, rectitudinem vitae, scientiae et sapientiae plenitudinem plene agnoscens, oratione in Basilica Petropolitana habita, approbare et confirmare non supersedit « quoties, inquiens, in hac Magnificentissima Urbe versor, huius inclytæ invictissimæque Nationis ad cultum Divinum, sinceramque pietatem, proclives animos, quoties Pastorum suorumque Antistitum insignem probitatem, atque virtutum omnium praestantiam consideravi, toties mihi oboris lacrimis exclamandum fuit: utinam tales cum sint, utinam nobiscum omnino conjuncti sint, ut fiant utraque unum, et omnes Latini, Ruthenique eadem perfecta fide, eadem beata spe, eadem sancta caritate unum simus ».

Apostrofe illud directum erat ad Ill.mum Mohiloviensem Archiepiscopum Siestrzencewicz, ast utinam ego ibi adstarem. Plura de incolumitate Graeco-Rossiacae Fidei, de morum probitate, deque preclaro cultus Divini exercitio argumenta adducere Em.mo Domino non neglexerim; nam tunc temporis a Celsissimo Principe Potemkin in Provinciam Chersonesus Tauriae in rebus Ecclesiae meae revocatus fui. Quapropter si Eminentia sua breve tempus cum illis commorans eiusmodi Graeco-Rossiacam Ecclesiam judiciis adornaverit, nobis vero plus quam viginti annos hocce in Imperio vitam agentibus certe fidem non denegabit, bene nempe Rossianos credere, indeque in ea

---

<sup>132</sup> Archetti fungebatur Legatione Moscoviensi annis 1783-84; cfr. IBIDEM, pag. 33-34.

fide parum a nobis discrepare, nisi in eo, quod non sumus unum, quamvis Unam, Sanctam, Oecumenicam, Apostolicam Ecclesiam profitentes, neglecta penitus ex utraque parte post Florentinam Synodus cura de amicabili in Spiritu Sancto fraterna reconciliatione. Nam si pro certo nobis statuere et affirmare licuerit, dicamus oportet: quod cultum Divinum et disciplinam Christianam spectat, in minimo dissident; de essentia enim et effectu Sacramentorum omnium non aliter ac Latina Ecclesia sentiunt et credunt, uti sunt columnae et tesserae Ecclesiae. Canonicas praeces recitant nobiscum ac nos. Sacrificium Altaris, minime recedendo ab instituto Ss. morum Patrum Basilii, Joannis Chrysostomi, et Gregorii Pontificis Maximi offerunt ita, ut adstantes etiam ex nostris Catholicis majorem devotionem et magnificentiam caeremoniarum Caeremoniis Unitae-Ecclesiae a privatis et normas Caeremoniarum Latinae Ecclesiae adoptatis, agnoscere profitentur. Invocare Sanctos cum Deo in Aeterno Lumine regnantes, et multa devotione illos colere perusitatus Rossianorum mos est. Quae et alia multa convincere me videntur, bonae Rossianos fidei esse, nempe eius, quam acceperant Predecessores illorum in Sacro Baptismatis fonte tunc temporis, dum invariabilis pax et concordia inter utramque Ecclesiam floruerat, et hucusque non aliam ab ipsis profiteri fidem vel inde deducitur: Si quidem Theologia dogmatica, quae articulos fidei discutit, non aliud fundamentum et tenorem apud ipsos habet, nisi Catholicum. De disceptatione vero circa processionem Spiritus Sancti, si amicabili modo in charitate Christi appropinquemus et scrutare velimus, quomodo negent processionem Spiritus Sancti vel concedant ab uno principio? inventiemus certe non aliter, quam in sensu SS. Cirilli Alexandrini, Basilii, Gregorii Nisseni etc., qui utique Doctores Catholicci erant, et eandem professionem fidei emittere cernuntur, quam Italo-Graeci Episcopi, et nunc etiam Graeco-Rossiaci Antistites, ut patet ex Euchologio ipsorum, adeoque Catholicu nomine non imprudenter eos donare necesse est, dum professio ipsorum, quam tempore inaugurationis emittunt, a P.M. Benedicto XIV pro Graecis approbata extitit, in qua professione basis et fundamentum religionis niti videtur et processio S. Spiritus declaratur.

Multum etiam hic facit revocare in memoriam Sorbonae Academiae epistolam directam per manus Magni Imperatoris Russorum Petri<sup>133</sup> ad Primos Episcopos huius inclytæ Nationis; tum historiam ecclesiasticam, quae non eiusmodi poena Graeco-Rossianos condemnare conatur, qua digni circumferuntur. Nam non pauci de Religione nostra illos vindicare præsumunt,

<sup>133</sup> Petrus I, Imperator-Zar Moscoviae (1682-1725); hic anno 1717, in Lulio, cum Academicis Sorbonensibus colloquium de Unione habuit, a quibus quoddam projectum pro episcopis russicis obtinuit; hoc projectus sane a Heraclio Lisowskyj tunc temporis movebatur sat assidue.

et quid amplius dicam, Ill.mus Archi-Praesul Mohiloviensis D.nus Siestrzencewicz, uti vir in rebus ecclesiasticis optime peritus, non dissimilem sententiam dicet nobiscum. Quae cum ita sint, cur ergo non possumus illum vetratoris murum divisionis demolire et unum esse? Haec omnia velim Eminentia Sua proponeret Ss.mo Domino, quae non meo solum judicio, sed etiam plurimorum tam de latinis Praesulibus, qui a tot annis in Rossia degent, uti Ill.mo D.no Siestrzencewicz et illius Suffraganeis, quam Unitae Ecclesiae Antistitibus matura consideratione et examine ita secum habere, perpensa, approbata et disjudicata sunt; proponereque dignabitur Eminentia Sua Summo Pontifici ita, ut faveat attendere et conferre secum super memorata Missa etiam in antecessum historia ecclesiastica, ex solis Ritualibus utriusque tam non, quam Unitae Ecclesiae, quae unum Euchologium habet quoque approbatum pro nobis a Ss.mo P. Benedicto XIV, quoad omnia extat. Ast si per Eminentiam Vestram liceret concessumque esset his omnibus explicandis, conferendis, dilucidandisque pluribus mihi coram Ss.mo D.no cum caeteris Episcopis Trono Rossiaco et Ecclesiae addictis, per ulteriores litteras in hoc negotio urgentissimo conferre velim rogo. Immortali laude et gloria Eminentia Sua coronabitur, si mea et plurimorum proposita ad effectum deducere non recusabit. Enimvero si tot discriminis, ut superius dixi, est, infallibilis per gratiam et misericordiam Dei omnipotentis curamque et auctoritatem Summi Pontificis pax multis annis desiderata stabilietur. Unde quod decoris et ornamenti Ecclesiae Universae, quod Romanae Ecclesiae fortissimae protectionis et adjutorii, quodque honoris et immortalis laudis et gloriae Summo Pontifici adasset. Quanta affulgeret pax, amor, concordia, mutua fraterna charitas inter nos omnes Rossianorum incolas Romani et Graeci Ritus, dum ille attenta veritate tolleret turpe hoc stagma schismatis, quod malitia magis, quam erroris veritate, et calumniosis informationibus Rossis inustum, nostrorum maxime Spiritualium, qui florente Regno Poloniae, ut celerius et tutius bonis Ruthenorum ecclesiasticis possideant, fidem damnarunt et Ritum Ruthenorum, atque traductis sua quotidiana persuasione omnibus Regni Poloniae ad Ritum Latinum Proceribus, praeter non-Unitam fidem, etiam Graeco-Catholicam nostram Unitam pro rustica, et capessendarum in Patria dignitatum pro impedititia declaraverunt, pessimeque illuserunt ceremonias calumniose suspectas et ineptas vocarunt, Spirituales signanter non-Unitos sine charactere Sacerdotii, sine praestantia atque valore proclamarunt, et pro nullo assignarunt. Haec et multa alia murum divisionis ad tremendum nobis omnibus extremum Dei judicium cur sustinere nequeant? Faveat itaque Eminentia Sua haec omnia pro utriusque Ecclesiae zelo et pietate, et pro sua in me benevolentia tamquam ex aperto corde meo in suam protectionem suspicere, perpendere ac deferre Ss.mo Domino, uti me ad illa et similia jucundissimis suis litteris provocare dignata est, et pro sua